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ÖZET
Kavernalar, genellikle evaporitik kayaçlar içinde madencilik (trona vb üretimi) ya da
depolama faaliyeti (doğalgaz vb) için çözünme yoluyla insan eli ile açılmış çözünme
boşluklarıdır. Kaverna ile depolama dünyanın birçok yerinde yaygın olarak uygulanmaktadır.
Her ne amaç için olursa olsun kavernaların oluşturulması ve sonrasındaki depolama süreçleri
çeşitli olası çevresel etkileri de beraberinde getirmektedir. Kaverna oluşumu sırasında
çözücü olarak tatlı suya ihtiyaç duyulmaktadır. Tatlı suyun kimyasal kompozisyonu, yer
altındaki çözünme sonrasında birçok alıcı ortam (akarsu, göl vb) için uygun olmamaktadır.
Depolama için kullanılacak kavernalarda depolanan malzemenin doğal hidrojeolojik sisteme
karışıp karışmayacağının araştırılması gereklidir. Bu süreçte kaverna ile doğal yeraltısuyu
dolaşımı arasındaki etkileşimin izlenmesi gereklidir. Kavernanın oluşturulduğu jeolojik istifi
oluşturan kayaçların taşıma kabiliyetine bağlı olarak yeryüzeyine kadar etkili olabilecek
oturmaların gerçekleşmesi mümkündür. Bu çalışmada Tuz Gölü Havzası’nda inşaa edilen
doğalgaz depolarının yerel hidrojeolojik sistem üzerindeki etkileri incelenmiştir.

İnsanlığın vazgeçilmez ihtiyaçlarından biri enerjidir. Kişi başına düşen enerji tüketimi
günümüzde gelişmişliğin ölçütlerinden biridir. Bu konu kapsamında önemli enerji
ihtiyaçlarımızdan olan doğalgaz ve depolanması ele alındı. Tüketilmesini dengelemek,
maksimum doğalgaz ihtiyacını karşılayabilmek, olası kriz durumlarında ihtiyacı
karşılayabilmek adına doğalgazın depolanması önemlidir.

ÇALIŞMA ALANI
Tuz Gölü Türkiye’nin en büyük ikinci gölüdür. Göl tuz üretimi için yoğun olarak kullanılmaktadır. Tuz Gölü
biyolojik çeşitliliğin korunması açısından büyük önem taşıyan ve uluslararası kriterlere göre A sınıfı bir sulak
alanıdır. Tuz Gölü kuş varlığı yönünden Türkiye’nin en zengin göllerinden birisidir. Bölgede 85 kuş türü, 4
tanesi endemik 129 böcek türü,15 memeli türü ve 38 tane endemik bitki türü bulunmaktadır. Göl aynı
zamanda I. Derece Doğal Sit Alanı olarak tescil edilmiştir.

Doğalgaz depolama projesi Tuz Göl’ünün yaklaşık 40 km güneyinde Aksaray ili Sultanhanı beldesinde  
gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma alanı yer bulduru haritası 

YERALTI DOĞALGAZ DEPOLAMA
Yeraltı depolama yerüstü depolama işlemlerine göre daha az çevre kirliliğine sebep olduğu
ve daha az maliyete sahip olduğu için Dünya’da ve Türkiye’de ilgi görmeye başlamıştır. Tuz
mağaralarında, akifer tabakalarda, tüketilmiş petrol ve doğal gaz yataklarında, tüketilmiş
maden galerilerinde ve sert kayalarda olmak üzere 5 şekilde depolanır. Kaverna sistemi tuz
mağaralarında doğal gaz depolanırken kullanılır. Bu projede tuz mağaralarında depolama
ele alınmıştır. Tuzlar bulundukları yerdeki basınç ve sıcaklık şartları yüzünden sıkışmışlardır.
Bu özellikleri dolayısıyla ,depolanan gazlar veya likit hidrokarbonlar dışarıya sızamazlar. Tuz
mağaralarında depolama yapabilmek için belirli jeolojik koşullar sağlanmalıdır. Örneğin;
minimum 300 metre kalınlık, 3-5 kilometre yayılım,600-1200 metre derinlik ve homojen bir
tuz kütlesi gereklidir.

Projenin gerçekleştiği tesis (BOTAŞ,2019)

BÖLGEDEKİ YERALTI SUYU VARLIĞI VE KULLANIMI
Tuz Gölü Havzası’nda gölleri besleyen ve hepsi tatlı su olan 3 ana ırmak (Karasu, Peçenek ve
İnsuyu) bulunmaktadır. Göl yazın tamamen kurumaktadır, gölü besleyen dereler yazın genellikle
göle ulaşamamaktadır.
Tuz Gölü’ne brine deşarjı nedeniyle olacak etkilerin önemsiz olduğu belirlenmiştir. Bunun
sebebi, yeraltı sularının doğal olarak mevcut tuz formasyonlarını eritmesi oluşan ve brine ile aynı
kalitedeki tuzlu su ile gölü sonucu besliyor oluşudur.
Proje başlangıcında projenin tatlı su ihtiyacının bölgedeki yeraltı suyu kaynaklarından
faydalanması düşünülmüş ve su tahsisi için DSİ’nin onayı alınmıştır. Fakat projenin genişletilmesi
ve eritme işleminin iki katına çıkarılması sonucu artan su ihtiyacının, bölgedeki yeraltı suyu azlığı
da göz önünde bulundurularak, su temini sahaya 115 km uzaklıktaki Hirfanlı Barajı’ndan
sağlanacak şekilde proje tasarımı güncellenmiş, gerekli olan 10-12x10⁶ m³/yıl su Hirfanlı
Barajı’ndan sağlanmaktadır. Yeraltından çözünme sonrası dönen sular Tuz Gölü’ne verilmektedir.
Tuz Gölü’ndeki su bütçesine olumlu katkı sağlayan bu deşarj sonucunda gölün biyoçeşitliliğini
zenginleştirdiği gözlenmektedir. Örneğin; Tuz Gölü’nde flamingoların giderek arttığı
izlenmektedir.

Doğazgaz Depolama Çeşitleri (EIA,2019)

Tuz Mağaralarında Depolama (Energy Infrastructure,2019)

KAYNAKLAR

https://deep-kbb.de/Untergrundspeicher (Erişim Tarihi: 2019)
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Doğalgaz Kanada’nın güneyinde, Güney Amerika’da (Meksika körfezi kıyılarında), 
İngiltere, Avrupa’da ( Almanya, Fransa) ve Çin’in doğusunda tuz mağaralarında 
depolanır.

Dünya’daki Depolama Türleri (International Gas Union,2019)

TUZUN KARAKTERİSTİĞİ
Çözünmüş tuz bulunduran suların buharlaşması ile tuzların çökelmesi ve sonradan başka
çökellerle örtülmesi sonucu tuz yatakları oluşur. Daha sonra tektonik kuvvetlerin de etkisiyle
tuzlar dom ya da yastık şeklini alırlar. Tuz, düşük gerilme değerlerinde elastik davranış
göstermektedir. Tuz 7.0 MPa gerilme değerine kadar elastik davranış göstermektedir.
Plastiklik başladığında her iki yer değiştirme tipi de anlık olarak gözlemlenir ve tuz elasto-
plastik bir davranış gösterir. Ayrıca tuz 14 MPa gerilme değerine kadar elasto-plastik 14 MPa
gerilme değerinin üzerinde ise plastik bir davranış göstermektedir. (Jeremic, 1994)
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